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1. SCOPUL PROCEDURII

Procedura stabileqte modul de inregistrare in contabilitate a activelor fixe sub forma imobilizdrilor
corporale gi necorporale in Universitatea ,,$tefan cel Mare" din Suceava.

2. DOMENIUL DE APLICARE

Procedura se aplicd de cdtre:
a) persoanele din compartimentelor fumizoare de date, respectiv departamentul administrativ,

responsabile de intocmirea documentelor justificative care sd reflecte operatiunile legate de

activele fixe necorporale qi corporale;
b) personalul din departamentul economic implicat in evidenlierea in contabilitate a

imobilizdrilor corporale qi necorporale.

3. DOCUMENTE DE R-EFERINTA

3.1. Legisla{ieprimari

3. 1 .1 Legea contabilitd[ii nr, 82ll99l - cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
3.1.2 OMFP nr. l9l7 12005 - pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea

privind organizarea gi conducerea contabilitdlii instituJiilor publice, planul de contud pentru

institulii publice qi instruciiunile de aplicare a acestuia;

3.1.3 O.G. nr. 8l din 2003 - privind reevaluarea qi amortizarea activelor fixe aflate in
patrimoniul instituiiilor publice;

3.1.4 OMFP nr. 1487 din 30.10.2003 - pentru aprobarea Normelor metodologice privind
reevaluarea qi amorlizarea activelor fixe aflate in patrimoniul instituliilor publice qi al

persoanelor juridice fbrd scop patrimonial;
3.1.5 Codul fiscal aferent anului financiar-contabil;
3.1.6 Normele Metodologice de aplicare a Codului Fiscal valabil pentru anul in curs;
3.1.7 HG 213912004 - pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea 9i duratele normale de

funcJionare a mijloacelor fixe;
3.1.8 OUG nr. lll2007 - pentru modificarea qi completarea Ordonanlei de urgenld a Guvernului

r:r.6311999 cu privire la gestionarea fondurilor nerambursabile alocate Romaniei de citre
Comunitatea Europeani, precum qi a fondurilor de cofinanlare aferente acestora; aprobatd

prin Legea 177 / 2007
3.1.9 OMFP nr. 454/2007 - privind aprobarea Instrucliunilor pentru stabilirea procedurii privind

electuarea operaliunilor necesare pentru acoperirea de la bugetul de stat a plAlii TVA in
cadrul programelor PHARE, ISPA 9i SAPARD, cu modificdrile gi completdrile ulterioare
prin OMFP nr.63412007;

3. L l0 Legea finanfelor publice nr. 50012002 - cu modificirile qi completdrile ulterioare,

3. 1 .1 1 OMFP nr. 1792 I 2002 - penlru aprob area Normelor metodol ogice privind angajarea,

lichidarea, ordonan{area gi plata cheltuielilor institu{iilor publice, precum gi organizarea.

evidenla gi raportarea angajamentelor bugetare gi legale;

3.1.12 Ordin nr.522 | 16.04.2003 - pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare

la exercitarea controlului financiar preventiv;
3.1.13 Ordin nr.9l2 / 15.06.2004 - pentru modificarea gi completarea Normelor metodologice

generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv, aprobate prin Ordinul
ministrului finanlelor publice nr. 52212003, cu modificdrile ulterioare;

3.1.14 Ordin nr. 946 / 04,07.2005 - pentru aprobarea Codului controlului intem, cuprinzAnd

standardele de management/control intem la entitalile publice qi pentru dezvoltarea

sistemelor de control managerial;
3.1 .15 Ordin nr. 1389 / 22.08.2006 - privind modificarea 9i completarea Ordinului ministrului

finantelor publice nr. 94612005 pentru aprobarea Codului confolului intern, cuprinzAnd
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standardele de management/control intern la entitalile publice gi pentru dezvoltarea
sistemelor de control managerial.

3.1.16 OMFP nr. 3512/2008
3. 1 . 1 7 OMFP nr. 634 /2007 -
3.2. Legislatiesecundari

4.1.1 H.G. nr. 264 rJin 13.03.2003 - privind stabilirea actiunilor qi categoriilor de cheltuieli,
criteriilor, procedurilor limitelor pentru efectuarea de plSfi in avans din fonduri
publice;

4.1.2 Ordin nr. 2487 din 29.11.1996 - pentru aprobarea normelor metodologice privind
finanfarea investifiilor publice prin trezoreria statului gi a Normelor metodologice
privind finanfarea de citre trezoreriile statului a mecanismului de finanfare a
institu{iilor publice;

4.1.3 H.G. nr. 273 din 1994 privind aprobarea Regulamentului de receptie a lucririlor de
construc{ii qi instala(ii aferente acestora;

4.1.4 H.G. nr. 940 din 19.07,2007 pentru modificarea qi completarea Regulamentului de
recep{ie a lucririlor de construc{ii gi instalafii aferente acestora aprobat prin
HotirArea Guvernului nr.273 ll99 4;

4.1.5 Ordin nr. 2861109.10.2009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea gi

efectuarea inventarierii elementelor de activ.

3.3. AIte documente, inclusiv reglementiri interne ale entiti{ii publice

4.1.6 Regulamentul intern al Universititii
4.1.7 Decizia nr.304 din 02.10.2006 privind detalierea prin Liste de verilicare (Check-Lists)

a obiectivelor verificdrii opera{iunilor supuse C.F.P.
4.1.8 Decizia nr. 137 din 20.04.2004 privind angajarea, lichidarea, ordonanlarea qi plata

cheltuielilor
4.1 .9 Decizia nr.331 din 18.10.2007 privind exercitarea Controlului Financiar Preventivl
4.1.10 Decizia nr.334 din 23.05.2007, privind numirea Comisiei de recepfie;
4.1.1 1 PO-SFC-O3 - Contabilitatea Furnizorilor
4. 1 . l2 PO-SF'C-IS - Inventarierea Patrimoniului
4. 1 .13 PO-SFC-l9 - Contabilitatea Investifiilor in curs

4. DEFINITII $I ABREVIERI

4.1. Defini{ii ale termenilor specifici:

4.1.14 Activele fixe necorporale - active fIrI substan{i fizicd,, care se utilizeazi pe o perioadi
mai mare de un an.

4.1.15 Active fixe corporale - obiectul sau complexul de obiecte ce se utilizeazi ca atare gi

care indeplinesc cumulativ urmitoarele condifii: au valoare de intrare mai mare decit
limita stabilitl prin hotirire a guvernului qi o durati normalS de utilizare mai mare
de un an.

4.1.16 Amortizarea - expresia valorica a uzurii care se include in mod egalonat in cheltuieli.
4.1.17 Valoarea justi a unui bun - reprezinti suma pentru care un activ ar putea fi schimbat

de buni voie intre doui pir{i aflate in cunogtinfi de cauz5, in cadrul unei tranzacfii cu
pre{ul determinat obiectiv. Valoarea justd se determini pe baza raportului intocmit de

specialiSti qi cu aprobarea ordonatorului de credite, sau pe baza unor evaluiri
efectuate, de reguli, de evaluatori autorizati.

4.1 . 18

4.2, Abrevieri ale termenilor qenerali:
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P.O.
H.G.
OMFP
MECTS
Ad-tor.Fin
Resp.ad-tiv
BNR
USV

- Procedura operalionald
Hotdrdre de Guvern

- Ordinul Ministerului Finantelor Publice

- Ministerul Educatiei Cercetarii, Tineretului qi Sportului

- Administrator fi nanciar

- Responsabil administrativ
Banca Nalionald a Romdniei

- Universitatea ,,Stefan cel Mare" din Suceava

4.3. Abrevieri ale termenilor specifici:

- Contabilitate

- Construclii montaj

- Mijloc fix
- Serviciul Patrimoniu, Administrativ, Achizilii 9i Transport

ctb.
C+M
MF
SPAAT
DGA
CFP

5. CONTINUT

5.1. Generaliti{i:

5.1.1 Activele fixe necorporale cuprind:

a) cheltuieli de dezvoltare;
b) concesiuni, brevete, licenle, mdrci comerciale, drepturi 9i active similare, cu excepJia

celor create intern de institulie;
c) inregistrdri ale reprezentaliilor teatrale, programe de radio sau televiziune, lucrdri

muzicale, evenimente sportive, lucrdri literare, arlistice ori recreative efectuate pe

pelicule. benzi magnetice sau alte suponuri:
d) alte active fixe necorPorale;
ej uuansori qi active fixe necorporale in curs de execulie (cuprind avansurile acordate

fumizorilor de active fixe necorporale gi activele fixe necorporale neterminate pand la

sfarqitul perioadei, evaluate la costul de produc1ie sau costul de achizi{ie, dupd caz).

5.1.2 Active fixe corporale cuprind:
a) terenuri qi amenajdri la terenuri;

b) construclii;
c) instalalii tehnice, mijloace de transport, animale qi plantalii;

d.) mobilier, aparatua biroticd, echipamente de protec{ie a valorilor umane 9i materiale 9i

alte active corPorale;
e) avansuri gi active fixe corporale in curs de execulie. (in cadrul acestora se iruegistreazd

avansurile acordate furnizorilor de active fixe corporale precum 9i activele fixe

corporale in curs de execujie, care reprezintd lucrdrile de investilii neterminate pAnd la

sfArgitul perioadei, efectuate in regie proprie sau in antreprizd. Acestea se evalueazd la

costul de produclie sau costul de achizilie, dupd caz. Activele fixe corporale in curs se

trec in categoria activelor fixe la finalizare dupd receplia, darea in folosinld sau punerea

in funcliune a acestora, dupi caz).

5.1.3 Documentele justificative trebuie si fie in conformitate cu OMFP nr. 3512/2008 qi si
cuprindi urmitoarele elemente principale:
a) denumireadocumentului;
b) dem.rmirea qi, dupd caz, sediul unitdlii care intocmeqte documentul;
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c) numdrul documentului qi data intocmirii acestuia;
d) menlionarea pdrJilor care participd la efectuarea operajiunii economico-financiare (cdnd

este cazul);
e) continutul operaliunii economico - financiare qi, atunci cdnd este necesar, temeiul legal

al efectulrii acesteia,
f) datele cantitative qi valorice aferente operatiunii economico-financiare efectuate;
g) numele gi prenumele, precum gi semndturile persoanelor care rdspund de efectuarea

operaliunii economico-financiare, ale persoanelor cu atribu{ii de control financiar
preventiv gi ale persoanelor in drept sd aprobe operaJiunile respective, dupa caz;

h) alte elemente menite si asigure consemnarea completd a opera{iunilor efectuate.

5.2. Con{inutul, rolul qi circuitul documentelor

5.2.1 Proces-verbal de recep(ie
5.2.1.1 Serve$te ca:

a) document de inregistrare in evidenla operativd gi in contabilitate;
b) document de consemnare a stadiului in care se afli obiectivul de investilii;
c) document de apreciere a calitAtrii lucrdrilor privind obiectivul de investilii;
d) document de aprobare a receptiei (cod 14-2-5);
e) document de constatare a indeplinirii condi{iilor de receplie provizorie a obiectivului de

investilii (cod 1,4-2- 5/a);
1) document de aprobare a recepliei provizorii a obiectivului de investitii (cod 14-251a);
g) document de punere in funcliune a obiectivului de investilii (cod 14-2-5lb).

5.2.1.2 Se intocmeqte in trei exemplare, la data punerii in funcfiune a mijlocului lix, astfel:
a) procesul-verbal de receptie (cod 14-2-5), formular PO-SFC-01-F01 se intocme$te

pentru mijloacele fixe independente care nu necesitd montaj gi nici probe tehnologice
(utilaje pentru intervenJie, unelte, accesorii de produc{ie, mijloace de transport auto,
animale etc.), acestea consider6ndu-se puse in funcliune la data achiziliondrii ror;

b) procesul-verbal de receplie provizorie (cod 14-2-5/a), formular PO-SFC-01-F02 se

intocme$te pentru utilajele care necesitd montaj, dar care nu necesiti probe tehnologice,
produse cu ciclu lung de fabricalie care depigesc un exerciliu bugetar, realizate pe faze
de fabricaJie, precum qi clidirile gi construcliile speciale care. nu deservesc procese
tehnologice, acestea considerAndu-se puse in funcliune la data termindrii montajului,
respectiv la data termindrii construc{iei;

c) procesul-verbal de punere in funcliune (cod 14-2-5lb), formular PO-SFC-OI-F03 se
intocme$te pentru utilajele gi instalaliile care necesitd montaj gi probe tehnologice,
precum gi clddirile qi constructiile speciale care deservesc procese tehnologice, acestea
consider6ndu-se puse in funcjiune la terminarea probelor tehnologice.

5.2.1.3 Se intocmegte de citre secretarul comisiei numite pentru receplionarea obiectivului de

investi{ii, in prezenta membrilor comisiei care este formatd din: preqedinte, specialigti-
consultanli, asisten{i la recep}ie.

5.2.1.4 CirculS:
a) la persoanele care fac parte din comisie (exemplarele 1, 2 gi 3);
b) la compartimentul care efectueazd operaliunea de control financiar preventiv

(exemplarul 2);
c) la compartimentul financiar-contabil pentru verificarea gi inregistrarea procesului-verbal

de receplie (exemplarele 2 qi 3).

5.2.I .5 Se arhiveazi:
a) la furnizor (antreprenor) - la comparlimentul financiar-contabil (exemplarele 2 gi 3).
b) la beneficiar - la compartimentul financiar-contabil (exemplarul 1).

5.2.2 Registrul'numerelor de inventar, formular PO-SFC-01 -F04

Y$
u!,
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5.2.2.1 Servegte ca document de atribuire a numerelor de inventar mijloacelor fixe existente in
unitate, in vederea identificdrii lor.

5.2.2.2 Se intocmegte de cdtre compartimentul financiar-contabil prin inregistrarea cronologicd a
mijloacelor fixe intrate in unitate.

5.2.2.3 Se poate folosi fie cAte un registru pentru fiecare grupd de mijloace fixe, fie un registru
pentru mai multe grupe, in funcjie de numdrul mijloacelor frxe existente qi al celor care
urmeaze a intra in unitate.

5.2.2.4 in scopul asigurdrii controlului asupra existenlei mijloacelor fixe, se atribuie fiecdmi
mijloc fix, care constituie obiect de evidenld, un numdr de inventar in momentul intrdrii in
unitate prin achizilionare, construire, confectionare, transfer etc. (cu exceplia celor luate cu
chirie), care se consemneazd in registrul numerelor de inventar. Numerele de inventar
atribuite mijloacelor fixe care circuld prin schimb (tuburi pentru oxigen, butoaie etc.) nu se

imprimd pe acestea.

5.2.2.5 Numerotarea mijloacelor fixe in cadrul registrului se face, de reguld, in ordinea succesivd a

numerelor qi/sau pe grupe de mijloace ftxe.
5.2.2.6 Numdrul de inventar atribuit unui mijloc fix trmeazd si fie trecut in toate documentele

care privesc mijlocul fix respectiv.
5.2.2.7 Numdrul de inventar atribuit se imprimd direct pe obiect (cu vopsea sau prin poansonare)

sau se graveazd pe o pldculd ce se fixeazi pe mijlocul fix respectiv sau prin alte mijloace
care sd asigure identificarea mijlocului fix respectiv.

5.2.2.8 Pe fiecare obiect este obligatoriu sd se imprime 9i inilialele unifitii cAreia ii aparlin
mijloacele fixe respective.

5.2.2.9 Pentru mijloacele fixe complexe (formate din mai multe obiecte componente) qi pentru
mijloacele fixe a cdror evidentd se {ine pe tronsoane (conducte de distributie gaz metan,
drumuri, linii electrice etc.), pe fiecare obiect se indicd numdrul de inventar atribuit. in
aceste cazuri, este necesar ca, pe l6ngd numdrul de inventar respectiv, sd se foloseasca qi

numere suplimentare.
5.2.2.10 Numerele de inventar ale mijloacelor fixe transferate altor unitdli sau scoase din funcliune

nu pot fi atribuite altor mijloace fixe intrate in unitate. Aceste numere rdmAn libere pdnd la
renumerotarea mijloacelor fixe, cAnd se intocme$te un nou registru al numerelor de

lnventar.
5.2.2.11 M4loacele fixe inchiriate se eviden{iazd in contabilitatea unitdtrii care le-a luat cu chirie, in

conturi in afara bilantului, cu numerele de inventar atribuite de unitatea care le-a dat cu
chirie.

5.2.2.12 Principa\ele date ale formularului se completeazd astfel:
a) in coloana 1 se inscrie numdrul de inventar;
b) in coloana 2 se inscrie codul mijlocului fix;
c) in coloana 3 se inscriu, pe scurt, datele strict necesare pentru identificarea mijlocului

fix:
d) in coloana 4 se inscrie locul unde se afld mijlocul fix. In cazul migcdrilor frecvente,

aceastd coloand se completeazd cu creionul negru, pentru a se putea gterge denumirea
locului de folosin{d anterior qi a se inscrie noul loc unde se afla mijlocul fix;

e) coloana 5 se folosegte in mdsura in care sunt necesare gi alte men{iuni decAt cele fhcute

in celelalte coloane, ca, de exemplu, men{iuni privind transferul sau scoaterea din
functiune a mijlocului fix, data instituirii gajului qi beneficiarul acestuia, dupd caz.

5.2.2.13 Nu circuli, fiind document de inregistrare contabili.
5.2.2.14 Se arhiveazi la compartimentul financiar-contabil.

5.2.3 Figa mijlocului fix, formular PO-SFC-01-F05
5.2.3.1 Servegte ca document pentru evidenla analiticl a mijloacelor fixe.

*j
s*
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5.2.3 .2 Se intocrnegte intr-un exemplar, de comparlimentul financiar-contabil, pentru fiecare
mijloc fix sau pentru mai multe mijloace fixe de acelaqi fel gi de aceeagi valoare, care au
aceleagi cote de amortizare qi sunt puse in functiune in aceeagi lund.

5.2.3.3 Se pilstteazd pe grupe de mijloace fixe, in ordinea codurilor din clasificarea imobilizdrilor
corporale conform legislaliei in vigoare, iar in cadrul acestora, figele mijloacelor fixe se

grupeazd pe locuri de folosin{d.
5.2.3.4 Figele mijloacelor fixe scoase din funcliune sau transferate se eviden{iazd separat.
5.2.3.5 Se completeazd pe baza documentelor justificative privind migcarea mijloacelor fixe sau

modificarea valorii de inventar a acestora, ca urmare a completdrii, imbundtdlirii,
modemizdrii sau reevaludrii lor (bon de miqcare a mijloacelor fixe, proces-verbal de
scoatere din funcliune etc.).

5.2.3.6 Cdnd formularul este folosit ca figd colectivd, mijloacele fixe se inscriu pe un singur rAnd,
specificAndu-se in prima coloand numerele de inventar atribuite. In acest caz, valoarea
unitard de inventar se Doate inscrie in coloana a treia a formularului.

^^. - i5.2.3.7 In coloana "Bucd1i". intrarile se inscriu "in negru". iar ieqirile "in roqu".
5.2.3.8 Inreeistrdrile in coloanele "Debit". "Credit" si "Sold" se fac la valoarea de inventar a

mrjloacelor fixe.
5.2.3.9 In rubrica destinati datelor tehnice de identificare a mijlocului fix, in alard de datele

privind marca, numdrul de fabricatie, seria, se inscriu qi pd4ile componente ale mijlocului
fix.

5.2.3.10 Data amortizirii complete gi cota de amoftizare se inscriu in spaJiile rezervate.
5.2.3. 1 1 Nu circuli, fiind document de inregistrare contabila.
5.2.3.12 Se arhiveazi la compartimentul financiar-contabil

5.2.4 Bon de miqcare a mijloacelor fixe, formular PO-SFC-01-F06
5.2.4.1 Serveqte ca:

a) document justificativ de predare-primire a mijloacelor fixe intre doud locuri de folosin{d
ale unitAlii (sec1ie, serviciu, unitdti subordonate etc.);

b) document de insotire a mijloacelor fixe pe timpul transportului de la subunitatea
preddtoare la cea primitoare;

c) document justificativ de inregistrare in evidenta responsabilului cu mijloacele fixe la
locurile de folosin{d gi in contabilitate.

5.2.4.2 Se intocmegte in doud exemplare de citre persoana desemnatd de compartimentul care
dispune miqcarea mijloacelor fixe (compartimentul- administrativ etc.).

5.2.4.3 CirculS:
a) la persoana care aprobd migcarea mijlocului fix in cadrul unitdlii (ambele exemplare);
b) la sewiciul, subunitatea) preddtoare, pentru semnare de predare de cdtre responsabilul

cu mijloacele fixe gi pentru semnare de primire de cdtre delegatul serviciului etc.
primitor (ambele exemplare);

c) la serviciul, subunitatea) primitoare (impreund cu mijlocul fix), pentru inregistrarea in
eviden{d la locul de folosin}d (exemplarul 1);

d) la comparlimentul financiar-contabil pentru inregistrarea migcdrii mijlocului fix
(exemplarul 1).

5.2.4.4 Se arhiveazd:
a) la compartimentul financiar-contabil (exemplarul 1);

b) la seclia (serviciul, subunitatea) preddtoare (exemplarul 2).

5.2.5 Proces-verbal de scoatere din func{iune a mijloacelor fixe/de declasare a unor bunuri
materiale, formular PO-SFC-0 1 -F07

5.2.5.1 Serveste ca:
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a) document de constatare a indeplinirii condiliilor necesare scoaterii din funcliune a

mijloacelor fixe, de scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor de invental in

foiosintd qi de declasare a altor bunuri materiale decAt mijloacele fixe, potrivit

dispoziliilor legale;
b) document de consemnare a scoatedi efective din

scoatere din uz a materialelor de natura obiectelor

declasare a bunurilor materiale;

c) document de predare la magazie a ansamblelor, subansamblelor, pieselor componente

materialelor rezultate din scoaterea efectivd din funcJiune a mijloacelor fixe, precum

din scoaterea din uz a bunurilor materiale propuse pentru declasare;

d) document justificativ de inregistrare in evidenJa magaziilor 9i in contabilitate.

5.2.5.2 Se intocmegte in doud exemplare, sepalat pentru mijloace fixe, materiale de natura

obiectelor de inventar in folosin{d qi bunuri materiale aflate in gestiunea unui singur

gestionar, pe baza documentaliei prevdzute in normele legale (notd privind starea tehnica a

irijlocului- fix propus a fi scos din funcliune, deviz estimativ al repara{iei capitale, act

constatator al avariei, avize, nold justificativd privind descrierea degradirii bunurilor

materiale,specificaliabunurilormaterialeplopusepentrudeclasareetc.).
5.2.5.3 Formularul se completeazi astfel:

a)capitolelelqill,decdtrecomisiaconstituitdinacestscop,dupdcaz'cuconstatdrileqi
concluziile rezultate din analiza documentaliei primite 9i din verificarea stdrii

mijloacelor fixe propuse a fi scoase din funcliune, scoaterii din uz a materialelor de

naiura obiectelor de i.nventar in folosinil sau a bunurilor materiale propuse pentru

declasare, se semneazd de cdtre membrii comisiei;

b) capitolul III, dupd aprobarea propunerilor 9i efectuarea scoaterii din funciiune, din uz

sau declasdrii, de cdtre comisia de analizd gi avizare a propunerii de declasare a

bunurilor materiale sau de delegalii numitri de conducerea unitAlii care semneazd pentru

realitatea operaliunilor; serveqte gi ca document de predare la magazie a ansamblelor,

subansambielor, pieselor componente qi materialelor rezultate din scoaterea din

func{iune a mijloacelor fixe, scoaterea din uz a materialelor de natura obiectelor de

inventar sau din declasarea bunurilor materiale'

5.2.5.4 Se menlioneazd c6, in cazul scoaterii din func{iune a 
^mijloacelor 

fixe, numSrul de inventar

se va trece la cap. II in coloana "Denumirea". in situalia'in care capitolul III se

completeaza in alte exercilii financiare. este necesar Sa Se inlruneasca o noud comisie care

sd intocmeascA un nou proces-verbal de scoatere din funcliune a mijloacelor fixe/de

declasare a unor bunuri materiale, care sd confirme datele completate in acest capitol.

5.2.5.5 Circuli:
a) la persoana atJloizatdsd aprobe scoaterea din funcliune a mijloacelor fixe, scoaterea din

uz a materialelor de natura obiectelor de inventar sau declasarea bunurilor materiale

. (ambele exemplare);
b) ia serviciu, su6.,nitat" pentru inregistrarea in evidenld la locul de folosinld a miiloacelor

fixe scoase din func{iune (ambele exemplare);

c) la magazie (depozitul de materiale), pentru descdrcarea gestiunii, respectiv inregistrarea

in evidenp a bunurilor materiale declasate (ambele exemplare);

d) la magazia primitoare, pentru semnare de cdtre gestionar a primirii in gestiune a
- 

un.u1nbl"lo., subansamblelor, pieselor componente gi materialelor rezultate din

scoaterea efectivd din func{iune a mijloacelor fixe qi materialelor recuperabile qi

refolosibile, rez:ullale din scoaterea din uz a materialelor de natura obiectelor de inventar

in folosinid sau din declasarea bunurilor materiale (ambele exemplare );

e) la compartimentul financiar-contabil, pentru verificarea 9i inregistrarea operaJiunilor

privind scoaterea din funcliune a mijloacelor fixe, scoaterea din uz a materialelor de

natr6a obiectelor de inventar in folosinld sau declasarea bunurilor materiale (exemplarul

1):

funcJiune a mijloacelor fixe, de

de inventar in folosinjd sau de

sl
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I la compartimentul care a ficut propunerile de scoatere din func{iune, din uz sau de
declasare, pentru inregistrare (exemplarul 2).

5.2.5.6 Se arhiveazS:
a) la comparlimentul financiar-contabil (exemplarul 1);
b) la compartimentul care {ine eviden{a mijloacelor fixe (exemplarul 2).

5.2.6 Anexa I (a) cu reevaluarea activelor fixe corporale care se amortizeazi, formular PO-
SFC-01-FO8

5.2.6.1 Se intocme$te intr-un exemplar de cdtre comisia desemnatd prin Decizia Rectorului pentru
reevaluarea mij loacelor fixe.

5.2.6.2 Nu circuld, este un document contabil qi se arhiveazd la contabilitate de cdtre
administratorul financiar responsabil cu evidenta mijloacelor fixe.

5.2.7 Anexa I (c) cu reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat al statului care
nu se amortizeazi, formular PO-SFC-01-F09

5.2.7.1 Se intocme$te intr-un exemplar de cbtre comisia desemnatf, prin Decizia Rectorului pentru
reevaluarea mijloacelor fixe.

5.2.7.2 Nu circuld, este un document contabil qi se arhiveazd la contabilitate de cdtre
administratorul financiar responsabil cu evidenta mijloacelor fixe.

5.2.8 Balan{a analitica a conturilor de amortizare imobiliziri, formular PO-SFC-01-Fl0
5.2.8.1 BalanJa analiticd imobilizlri este un instrument care dd o imagine privind modificarea qi

miqcarea pe fiecare mijloc fix in cadrul gestiunii, pomind de la existentul la inceputul
perioadei qi a documentelor prin care s-au efectuat intrdri gi iegiri. In general se $llizeazd
pentru a asigura integritatea patrimoniului fizic al mijloacelor fixe, prin compararea
inregistrdrilor din sistem qi a inregistrdrilor in gestiunea fizicd.

5.2.8.2 Raportul se obline pentru o perioadd continud de timp qi conline toate tranzacliile cu
imobilizdri din sistem ce au data documentului cuprinsd in perioada de timp specificatS. Nu
circula este un document contabil qi se arhiveazd de cdtre administratorul financiar
responsabil de evidenta contabild a mijloacelor fixe.

5.2.9 Situatia imobilizirilor pe locuri de folosinti, formular PO-SFC-01-Fl1
5.2.9.1 Situatia imobilizdrilor este ut instrument care dd o imagine privind valoarea de intiare.

unortizarea calculatd gi valoarea rdmasd a imobilizdrilor pe locuri de folosin{d.
5.2.9.2 Raportul se obline pentru o lund specificati.
5.2.9.3 Nu circula este wr document contabil gi se arhiveazd de cdtre administratorul financiar

responsabil de evidenta contabila a mijloacelor fixe.

5.2.l0 Balanfa analitica a conturilor de imobiliziri / Situa{ia cheltuielilor cu amortizarea,
formular PO-SFC-0 1 -F 1 2

5.2.i0.1 Balanta analitica imobilizdri este un instrument care dd o imagine privind modificarea qi

migcarea pe fiecare mijloc fix in cadrul gestiunii, pomind de la existentul la inceputul
perioadei gi a documentelor prin care s-au efectuat intrari qi iegiri. In general se ulilizeazd
pentru a asigura integritatea patrimoniului fizic al mijloacelor fixe, prin compararea
inregistrdrilor din sistem gi a inregistrdrilor in gestiunea fizicd.

5.2.10.2 Raporlul se ob{ine pentru o perioadd continui de timp qi con}ine toate tranzacJiile cu
imobilizdri din sistem ce au data documentului cuprinsd in perioada de timp specificatl. Nu
circula este un document contabil gi se arhiveazd de cdtre administratorul financiar
responsabil de evidenta contabila a mijloacelor fixe.

5.2.1 1 Procesul.verbal de predare - primire a mijloacelor fixe redistribuite, formular PO-SFC-
01-F l3
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5.2.11.1 Este un document conceput sa reflecte predarea gi confirmarea preludrii mijlocului fix
redistribuit altor institulii publice.

5.2.1 1.2 Se intocme$te de cdtre responsabilul cu mijloacele fixe din departamentul administrativ, in
doud ex. din care primul ex. se da primitorului.

5.2.12 Procesul verbal de modernizare a unui mijloc fix existent, formular PO-SFC-O1-F14
5.2.I2.I Este un document conceput sa reflecte primirea de cdtre gestionar a unui mijloc fix existent

gi modernizat iar pentru contabilitate se foloseqte pentru majorarea valorii de intrare a
acestuia ca urmare a modernizdrii.

5.2.12.2 Se intocmegte de comisia de recepJie a modemizArii gi circula ca gi formular PO-SFC-01-
F01.

5.2.13 Arhivare
5.2.13.1 Originalul formularelor care reflecta intrarea gi iegirea activelor fixe necorporale 9i

corporale se arhiveazd de cltre personalul desemnat din cadrul biroului contabilitate, iar
copiile se arhiveazd de cdtre persoana desemnatd sd inilieze operaliunea din cadrul
departamentului administrativ gi, c6nd este cazul un ex. la compartimentul Aprovizionare,
pentru evidenla operati\ d.

5.3. Recepfiaactivelor

5.3.1 Rectorul USV numegte prin decizie membrii Comisie de recep{ie formatd din: preqedinte,
specialiqti-consultanti, asistenli la receptie qi secretar

5.3.2 Activele fixe necorporale sau corporale achizilionate cu titlul oneros sunt inso{ite de factura
fiscald, care trebuie sd corespundd cu cerinlele din contractul sau comanda de achizilie.

5.3.3 La receplie, mijlocul fix se verificd din punct de vedere cantitativ cu factura fiscald iar din
punct de vedere valoric se procedeazd la determinarea costului de achizi\ie.

5.3.4 Comisia de receplie intocmegte Procesul verbal de receplie formular PO-SFC-FO1, PO-SFC-
F02, si/sau PO-SFC-F03 gi se predd Biroului contabilitate care efectueazi inregistrarea in
contabilitate a intrdrilor de active fixe, pe surse bugetare gi pe articole bugetare.

La recepfia activelor fixe fdri montaj se intocmegte formularul PO-SFC-
F01 in trei exemplare, de citre secretarul comisiei desemnate pentru
receptionarea bunurilor independente

5.3.5 Pentru lucrdrile de C+M, factura acceptatd la platd de D.G.A se transmite la Biroul
contabilitate insoJiti de Situatia de lucrdri (devizul lunar al lucrdrii). Situa{ia de lucrdri, in
original se semneazd de inginerul responsabil de obiectivul de investilii din cadrul Biroului
de investi{ii, se verificd de $eful biroului Tehnic ai de Investilii qi se inainteazd Biroului
contabilitate care inregistreazd lucrdrile receplionate ca gi investilii in curs.
a) Recep{ie preliminard a lucrdrilor de C+M. La ftnalizarea obiectivului de investi}ii, in

conformitate cu termenii Contractului de execu{ie de lucrdri de C+M, si/sau de

Reabilitare, si/sau de refunctionalizare, eventual de execulie a unei reparalii capitale la
un imobil, se va proceda la intocmirea ,,PV de terminare a lucrdrilor"

b) Receplie finald a lucrdrilor de C+M. DupA efectuarea recepliei finale a lucrdrilor de
C+M se va intocmi formularul PO-SFC-F03, iar un exemplar se inainteazd
responsabilului din cadrul biroului contabilitate pentru a fi inregistrat in conturile
corespunzaloare

5.3.6 La receplia active fixe care necesitd montaj. In cazul utilajelor care necesitd montaj se

intocme$te formularul PO-SFC-FO2, care impreuni cu factura fiscald se predd la Biroul
contabilitate, pentru a se inregistra primirea lor gi evidentierea in investi{ii in curs. Dupd
efectuarea montajului qi probelor tehnologice se intocme$te formularul PO-SFC-F03.
Originalul se predd la Biroul contabilitate iar copiile se pestreaza de gestionar gi la
Departamentul administrativ.
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5.4. Stabilirea valorii de intrare

5.4.1 Activele fixe trebuie si fie evaluate, la intrare (valoare de inregistrare)' astfel:
a) la costul de achizilie, pentru cele procurate cu titlu oneros;

b) la costul de produclie, pentru cele construite sau produse de institulie;
c) la valoareajustd pentru cele dobdndite gratuit. (ex. donalii, sponsorizdri);

5.4,2 Activele fixe corporale gi necorporale primite ca dona{ii, sponsoriziri sau cu titlu
gratuit se inregistreazi in contabilitate la valoarea just5.

5.4.3 Stabilirea valorii de intrare respectiv de inregistrare in contabilitate, se face de citre
Comisia de recepfie, funcfie de sursa de finantare specificati in referatul de necesitate
al achizifiei intocmit de solicitantul achizi{iei 9i aprobat de Rectorul USV.

5.4.4 Costul de achizi{ie al bunurilor cuprinde: pre{ul de cumpirare, taxele de import qi alte
taxe (cu exceptia acelora pe care institufia publici Ie poate recupera de la autoritifile
fiscale), cheltuielile de transport, manipulare qi alte cheltuieli care pot fi atribuibile
direct achizi{iei bunurilor respective.

5.4.5 Achizi{ii din !ar5. In cazul in care sursa de finan{are este din veniturile proprii, sumele

primite de la MECTS in conformitate cu Contractul Complementar sau cele primite in
cadrul contractelor CEEX incheiate de citre directorii de granturi, iar achizi{ia se face

de la furnizorii din {ar5, valoarea de intrare (de inregistrare) a MF sau a seruiciului
efectuat, este costul de achizi{ie format din valoarea bunului plus valoarea TVAlui
inscrisa in factura furnizorului gi eventual valoarea transportului efectuat de cdtre
firme de transport, inscrisi in factura liscala emisa de transportator, func{ie de

condi{iile contractului de achizi{ie. Se intocmeqte documentul justificativ de recep{ie
adecvat sursei de finanfare..

5,4.6 Achizi{ii intracomunitare. In cazul in care sursa de finan{are sunt veniturile propriin
sumele primite de la MECTS in conformitate cu Contractul Complementar sau cele

primite in cadrul Contractelor CEEX incheiate de citre directorii de granturi, iar
procurarea trunurilor sau prestarea serviciului se face printr-o achizi{ie
intracomunitari, valoarea de inregistrare a bunurilor sau a serviciului prestat o

reprezinti valoarea in lei, calculati la cursul BNR din data Facturii, la care se va
adaugi TVA-ul cuvenit statului roman in procent de 24oh aplicat la valoarea in lei a

MF (ca urmare a ac{iunii de comunicare furnizorului din UE, a codului de inregistrare
in scop de TVA: RO 20777029) Se intocmeqte documentul justificativ de recepfie
adecvat sursei de finan{are.

5.4.7 Finan{iri din fonduri nerambursabile. In cazul in care sursa de finan{are o reprezinti
fondurile nerambursabile, respectiv programele PHARE' valoarea de inregistrare a

MF sau a serviciilor achizifionate de la furnizorii din {ari sau prin achizi{ie
intracomunitari este data de valoarea in lei a bunului sau serviciului, cuprinsi in
factura furnizorului f5rn TVA., respectiv costul de achizi(ie * mai pu(in valoarea

taxelor recuperabile (cazul frecvent este valoarea TVA-lui) de la autoritifile fiscale - in
conformitate cu ouG nr.ll/2007, OMFP nr.454/2007 qi cu OMFP nr.634 /2007, care

reglementeazi mecanismul de acoperire, din bugetul statului, a pldtii TVA-lui aferente

livririlor de bunuri gi prestirilor de servicii finan{ate din fonduri de preaderare. Se

intocmeqte documentul justific^ativ de recepfie adecvat sursei de finan{are.
5.4.8 Modernizarea activelor fixe, In cazul modernizirii unor mijloace fixe deja existente

prin efectuarea unor cheltuieli ulterioare care trebuie si aibd ca efect imbuniti{irea
parametrilor tehnici iniliali ai acestora gi si conduci la -obtinerea de beneficii
economice viitoare se va intocmi formularul PO-SFC-Fl4. Incadrarea in codul de

clasificare. Formularul PO-SFC-F0l gi Factura se transmite la Biroul de administrare
a patrimoniului, pentru determinarea codului de clasificare a activului fix, conform
H.G. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea 9i duratele normale

!f
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de func{ionare a mijloacelor fixe gi care stabileqte durata normali de func{ionare,
funcfie de criteriile stabilite prin decizia Rectorului USV, dupi care se predi la Biroul
contabilitate pentru inregistrare, conform OMFP nr.1917/2005.

5,4.9 Acordarea numirului de inventar. Responsabilul cu eviden{a contabili a activelor fixe
inscrie numlrul de inventar in formularul PO-SFC-FOI sau PO-SFC-F03, pe coloana
aliturata Codului de clasificare, iar alocarea numerelor se face in ordinea crescitoare
a celor deja existente in cadrul fiecirei categorii prezentate in registrul numerelor de
inventar formularul F04. Pentru investitiile in curs nu se da numir de inventar.

5.5. Miqcarea activelor fixe

5.5.1 Schimbarea locului de folosinfi - presupune intocmirea formularului PO-SFC-F06 de
cdtre gestionarul predator, in 3 exemplare. Originalul se preda la biroul contabilitate, iar
copiile se pdstreazd de gestionarul preddtor qi la gestionarul primitor.

5.5.2 Scoateri din func{iune
5.5.3 Scoaterea din funcfiune a activelor fixe corporale, necorporale qi in curs se

face cu aprobarea ordonatorului principal de credite, respectiv MECTS
(prevederi referitoare la valorificare Si scoatere din funcfiune, OMFP
nr.l9l7/2005)

5.5.3.1 Potrivit prevederilor legale in vigoare, pot fi transmise ldrd platd, orice fel de bunuri aflate in
stare de funclionare, indiferent de durata de folosinld, dacd acestea nu mai sunt necesare
instituliei publice care le are in administrare, dar care pot fi folosite in continuare de altd
institulie publicd sau dacE, potrivit reglementdrilor in vigoare, institutia nu mai are dreptul sd
utilizeze bunul respectiv.

5.5.3.2 InstituJia publicd care disponibilizeaz[ bunuri va informa in scris alte institulii publice pe
care le considerd cd ar avea nevoie de bunurile disponibilizate.

5.5.5.1 Transmiterea, ldrd plat5, de la o institulie publicd la o alta institutie publicd, se va face pe
bazd de proces-verbal de predare-primire, prin intocmirea formularului PO-SFC-F13,
aprobat de ordonatorul principal de credite al instituliei publice care a aprobat si fie
transmis bunul respectiv, precum qi de ordonatorul de credite care il are in administrare,
USV

5.5.5.2 lnstituliile publice pot valorifica bunurile qi^prin schimbarea aceirora cu alre bunuri noi.
similare, avdnd cel pulin aceea$i parametri. in acest caz, bunurile valorificate prin schimb
pot reprezenta, dupd' caz, plata sau parte din plata datoratd pentru bunurile noi care se
achizilioneazd conform prevederilor legisla{iei privind achiziliile publice.

5.5.5.3 Scoaterea din funcliune a activelor fixe corporale gi necorporale se face cu aprobarea
ordonatorului principal de credite (MECTS).

5.5.4 Casarea activelor fixe - Casarea MF presupune intocmirea formularului PO-SFC-FO7 in 3

exemplare, de cdtre secretarul comisiei de casare care, dupd ce a fost aprobat de Rectorul,
USV, ex. original se predd la Biroul contabilitate pentru operare gi contabilizare, ex.2
rdmAne la responsabilul cu gestionarea mijloacelor fixe pe locuri de folosinta iar mijlocul fix
casat se valorificd potrivit legii.

5.5.5 Yinzarea activelor fixe - VAnzarea MF casate presupune intocmirea unui PV de licitalie
urmat de incheierea unui contract de vAnzare-cumpdrare de cdtre departamentul
administrativ, care, dupi aprobare, il transmite la Biroul financiar pe ntru a se intocmi
Factura fiscald. Persoana responsabild din cadrul Biroului contabilitate inregrstreazd.
scoaterea din evidenld a MF vAndut pe baza lacturii fiscale.

5.5.6 Amortizare
5.5.5.1 Valoarea amortizabild reprezintd valoarea contabild a activului fix corporal / necorporal ce

trebuie inregistratd in mod sistematic pe parcursul duratei de viald utile.
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5.5.5.2 In contabilitatea din USV se atnortizeazd activele fixe corporale / necorporale utilizdnd
metoda amortizdrii liniare (contul 281).

5.5.5.3 Amortizarea se inregistreazd htnal incepAnd cu luna urmdtoare recepliei, ddrii in folosinld
sau punerii in functiune, dttp6, caz, a actilului. Evidenla MF qi calculul lunar al amortizirii
liniare se realizeazd prin programul SICOB.

5.5.5.4 Amorlizarea anuald se calculeazd prin aplicarea cotei de amortizare la valoarea de intrare a

activelor fixe corporale.
5.5.5.5 Cota de amortizare se determind ca raport intre 100 qi durata normald de utilizare prevdvrtd

in Catalogul privind duratele normale de utilizare care se aprobd prin hotdrAre a guvemului
(H.G. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea qi duratele normale
de funclionare a mijloacelor fixe);

5.5.7 Reevaluarea
5.5.6.1 Activele fixe corporale ale USV se reevalueazd, cel pulin o datd la 5 ani, dupd cum

ntmeazd:
a) activele fixe corporale aflate in patrimoniu: terenuri qi amenaj dri la terenuri, construcjii,

instala{ii tehnice, mijloace de transport, animale 9i plantalii, mobilier, aparaturd biroticA,
echipamente de protectie a valorilor umane gi materiale gi alte active fixe corporale;

b) activele fixe corporale date in concesiune, cu chirie, in folosinll gratuitd persoanelor
juridice firi scop patrimonial, precum qi cele date in administrarea regiilor autonome;

c) capacitdjile puse in funcliune pa(ial, de natura activelor fixe corporale pentru care incd
nu s-au intocmit formele de inregistrare ca active fixe corporale;

d.1 activele fixe corporale la care s-au efectuat lucrdri de investilii (modernizdri, reparalii
capitale, reabilitdri, consoliddri etc.) care au majorat valoarea de inregistrare in
contabilitate a acestora, indiferent de sursa de finanlare a investitiilor.

5.5.6.2 Reevaluarea se efectueazd separat pentru valoarea de inregistrare de la data intririi in
patrimoniu sau data ultimei reevaludri gi separat pentru valoarea investi{iei, prin aplicarea
indicilor de prej corespunzdtori perioadelor cdnd acestea au intrat in patrimoniu sau au lost
reevaluate gi cdnd au fost efectuate investiliile.

5.5.6.3 Valoarea acttalizatd a activelor fixe corporale modemizate se determind prin insumarea
valorilor actualizate ale valorii de inregistrare in contabilitate cu valoarea acttalizatd a
investi{iilor.

5.5.6.4 Diferen{ele din reevaluare aferente activelor fixe corporale se stabilesc ca diferenJd intre
valoarea de inregistrare in contabilitate actualizatd (valoarea reevaluatd) gi valoarea'de
inregistrare in contabilitate, astfel:
a) in cazul reevaludrii efectuate cu ajutorul indicelui prelurilor de consum, pe baza datelor

din:
1) situaJia diferenlelor din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat care

se amor1iizeazd. pe formular PO-SFC-F08 situatia diferenlelor din reevaluarea
activelor fixe corporale din domeniul privat are nu se amoltizeazd, pe formular PO-
SFC-FO9

b) in cazul in care, ulterior recunoa$terii iniliale ca activ, valoarea unui activ fix corporal
este determinatd pe baza reevaludrii activului respectiv, valoarea rezultatd din
reevaluare va fi atribuitd activului, in locul costului de achizilielcostului de produc{ie
sau al oriclrei alte valori atribuite inainte acelui activ. In astfel de cazuri, regulile
privind amortizarea se vor aplica activului avAnd in vedere noua valoare a acestuia,
determinatd in urma reevaludrii.

5.5.6.5 Diferen{a dintre valoarea reztltatd in uma reevalulrii gi valoarea de inregistrare in
contabilitate conduce la cregterea sau descre$terea rezervelor din reevaluare.

5.5.6.6 Reevaluarea activelor fixe corporale trebuie lEcutd cu suficientd regularitate, astfel incdt
valoarea contabild sd nu difere semnificativ de cea care ar fi determinat[ folosind valoarea
justd la {ata bilan}ulur.
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5.5.6.7 Creqterea sau descregterea de valoare a activului fix corporal amorlizabil rezultatd in urma
operaliunii de reevaluare se inscrie in coloanele "Debit" sau "Credit", dupd caz, din
formularul PO-SFC-F05.

5.5.6.8 Dupd fiecare reevaluare, rezervele din reevaluare aferente activelor fixe amoftizabile
(preluate din soldul contului 105 "Rezerve din reevaluare") se inscriu intr-o coloand
distinctl, in figa mijlocului fix respectiv:
a) Dacd rezultatul reevaludrii activelor fixe corporale neamortizabile este o cre$tere a

valorii contabile, aceasta se traleazd ca o cre$tere a rezervei din reevaluare care se

transferi concomitent in creditul conturilor de fonduri (conturile 101, 102, 103, 104,

dupd caz).
b) Dacd rezultatul reevaludrii activelor fixe corporale neamortizabile este o descre$tere a

valorii contabile, aceasta se trateazA ca o diminuare a rezervei din reevaluare care se

transferd concomitent in debitul conturilor de fonduri (conturile 101, 102, 103, 104,

dupd caz).
c) Dacd rezultatul reevaludrii activelor fixe corporale amortizabile este o cre$tere a valorii

contabile nete (valoarea contabild, mai pu{in amortlzarea cumulatd), aceasta se trateazd
astfel:
1) ca o cregtere a rezervei din reevaluare, prezentatd in cadrul capitalurilor proprii, dacd

nu a existat o descreqtere anterioari, recunoscutA ca o cheltuiald aferentd acelui activ
(contul 105);

2) ca un venit care sd compenseze cheltuiala cu descregterea recunoscutd anterior Ia acel

activ (contul 7813).
d) Dacd rezultatul reevaludrii activelor fixe corporale amortizabile este o descre$tere a

valorii contabile nete (valoarea contabild, mai pulin amortizarea cumulatd), aceasta se

trateazd astfel:
1) ca o scddere a rezewei din reevaluare, prezentatd in cadrul capitalurilor proprii, cu

valoarea minimi dintre valoarea acelei rezerue gi valoarea descreqterii (contul 105);
eventuala diferenld rdmasi neacoperitd din rezervele din. reevaluare existente se

inregistreazd ca o cheltuiald (contul 6813);
2) ca o cheltuiald (contul 6813);

5.6, Eviden{acontabili

5.6.1 Eviden{a contabild sintetici se tine cu ajutorul conturilor din Ciasa a II-a din Plaqul de
conturi al Instituliilor publice qi avdnd la baza Raportul oblinut prin prelucrarea datelor cu
ajutorul softului de evidentd a operaliunilor privind mijloacele fixe, parte din SICOB prin
intocmirea formularului PO-SFC-F05.

5.6.2 Eviden{a contabilS analiticd opera}iunilor de intrdri/iegiri qi amortizare sau reevaluare a
mijloacelor fixe se efectueazd pe fiecare activitate in parte (simbol cont din clasa a II-a cu
analitic distinct), prin incdrcarea Registrelor specifice in programul informatic SICOB in
urma cdrora se oblin fiqele de cont / balanle analitice

5.6.3 Conturile sintetice utilizate sunt:

A. Pentru activele fixe necorporale:
203 ,,Cheltuieli de dezvoltare";
205 ,,Concesiuni, brevete, licenle, mdrci comerciale, drepturi qi active similare",
208"Alte active fixe necorporale"

B. Pentru activele fixe corporale:
2ll"Terenuri qi amenaj dri de terenuri",
212"Constructii"
2l3"Instalatii tehnice, mijloace de transporl, animale qi plantalii",
2l4"Mobilier, aparatura birotica, echipamente de,,proteclie a valorilor umane 9i
materiale si alte active fixe",
23l"Active fixe conrorale in curs de executie"
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232 ,, Avansuri gi active fixe corporale in curs de execulie
234 ,rAvansuri acordate pentru active fixe necorporale"

C. Pentru inregistrarea amortizirii lunare a activelor fixe:
280 ,,Amortizarea privind activele fixe necorporale"
281 ,,Amortizarea privind activele fixe corporale"
68l,,Cheltuieli operalionale privind amortizdrile"

D. Evidenta contabili a rezervelor din reevaluare
105 "Rezerve din reevaluare".

5.7. Monografiacontabili

Nr.
crt.

Denumirea opera{iunii contabile Formula contabila Documentul justificativ

I Intrarea in patrimoniu a activelor
fixe necorporale care se supun
amofiizarii achizilionate de la te{i

203(205,208)=404 PO-SFC-F01 /facturi

l.l Primite prin donalie, transfer cu
titlu gratuit

203(205,2041=779 PO-SFC-F01/facturi

1.2 Receptionate la frnahzatea
investitiei

203(20s,208)=233 PO-SFC-F02/ PO-SFC.FO3
/facturi

1.3 Diferente din reevaluare 203(205, 208)=105 PV Reevaluare
2 Iegirea din patrimoniu a activelor

fixe necorporale care se supun
amortizirii

2.1 ,tanzarea 461=791 Factura
2.2 Scoaterea din evidenta cu valoarea

afiorlrzala
280=203(20s, 208) PO-SFC-01-F07

2.3 Cu valoarea neamortizatd 691=203(20s, 208) PO-SFC-01-F07
2.4 Cu valoarea amorltizatd 280=203(20s,208) PO-SFC-01-F07
,{ Inre g i strarea amortizdr ri
2.5.1 Cheltuieli cu amofiizarea activelor

fixe necorporale
6811=280 Situa{la calcul amortizare

3 Active fixe necorporale in curs de
executie

3.1 Facturate de furnizori 233=404 PO-SFC-01-F02
Recep{ia finala a investi}iei pentru
active fixe necorporale
amortizabile

203(20s,208)=233 PO-SFC-01-F02

J.J Receplia finala a investiliei pentru
active fixe necotporale
neamortizabile

682=233 PO-SFC-01-F03

3.4 Scdzute din evidenti 691=233 PO-SFC-01-F07
4 Intrarea in patrimoniu a

activelor fixe corporale care se

supun amortizirii
4.1 Achizilionate de la ter-fi 211(212,,213,,

214)=404
PVWfacturI

4.2 Primite prin donalie transfer cu titlu
gratuit intre institulii sau

redistribuiri intre unititi

2tt(212,213,,
214)=779

PO-SFC-01-F01
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4.3 Diferente din reevaluare 2tt(212,213,
214)=105

PV Reevaluare

f, Intrarea in patrimoniu a activelor
fixe corporale care nu se supun
amorlizdrii

PV-E, facturd

5.I Diferente din reevaluare 2tt(212,213,
214)=105

PV Reevaluare

6 Iegirea din patrimoniu a activelor
fixe corporale care se supun
amortizirii

6.1 VAnzare 461=791 Facturi
6.2 Scdderea din evidentd 281=212"213.214 PO-SFC-01-F 07

6.3 Cu valoarea nea mortizatd 691=2ll(212,213,
214)

PO-SFC-O1-F 07

6.4 Cu valoarea amorlizatl 281=2ll(212,213,,
214)

PO-SFC-O1-F 07

7 Inreqistrarea amortizirii
'7.1 Cheltuieli cu amoftizarea activelor

fixe corporale
681l=281 Situa(ia calcului amortizdri

La sfirqitul lunii se listeazi un numir de 14 RAPOARTE necesare inregistririi ca 9i intrlri de

active fixe reflectf,nd miqcarea lor precum gi iegirea lor din patrimoniu, astfel:
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5.8. Diasrama flux

6. RESPONSABILITATI

6.1. Responsabilitifi gi rispunderi in derularea activititii

Primire factura insotita de documente
de receptie Sidoc. de ordonanlare la

plate legale de la adm.fin Biroul
investitii/Aorcvizionare

Stabilire giinscriere articole bugetare de
catre adm fin Birou contabilitate

Viza CFP de catre persoana desemnata

Adm. Financiar responsabil - inregistreaz;
cronologic operaliunile in Regiskul de
intrarasau iesiri a programului SICOB

Adm- Financiar responsabil - verifica
operaliunea efectuata cu rulajele de
intrari/iesiri, precum Si cu soldrJl conturitor
sintetice implicate in proces

Adm. Financiar responsabil - listeaza
rapoartele, verifica inregistrarile

contabile 9i indosariaz, documentele
justificative 9i Rapoartele contabile

Nr, Denumir€a an€xei Elaborator Aprobi
Nr.
de
ex.

Difuzare
Arhivare Alte

elementeLoc Perioadd

PVRMF-Proces
verbal de receplie a
miiloacelor fixe

Secretarul
comisiei de
receptre

Rector 3 Ex 1-contabilitate
Ex.2- biroul investifii
Ex.3- cotor

ctb
inv

10 ani
2 ant

Anexa I

2.

PVRMFP- Proces
verbal de recep{ie
provizorie a

miiloacelor fixe

Secretarul
comisiei de

Rector 3 Ex l-contabilitate
Ex.2- biroul investilii
Ex.3- cotor

ctb l0 ani
2 ani

Anexa 2

PVRMF PF- Proces
verbal de receptie a

Secretarul
comisiei de

Rector 3 Ex l-contabilitate
Ex.2-biroul investitii

tnv l0 ani
2a

Anexa 3
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Nr. Denumirea anexei Elaborator Aprobi
Nr.
de
ex,

Difuzare
Arhivare Alte

elementeLoc Perioadi

mijloacelor fixe puse

in functriune
receplie Ex.3- cotor

1.
RNI- Registrul
numerelor de
inventar

Ad{or fin. ctb Doc
evidenta

contabilitate ctb 10 ani Anexa 4

t. FM- Fisa mijlocului
fix

Ad{or fin. ctb Doc
evidenta

contabilitate ctb 10 ani Anexa 5

o.

BM- Bonul de
mlscare al
mijloacelor fixe

Gestionar DGA 3 Ex l-contabilitate
Ex.2- gestionarul
predator
Ex.3- gestionarul
orimitor

Ad-tiv
ctb

10 ani
2 ani

Anexa 6

'7.

PVCMF- Proces
verbal de casare al
miiloacelor fixe

Secretarul
comisiei de

casare

DGA 2 Ex 1-contabilitate
Ex.2- dep.ad-tiv

Ad-tiv
ctb

l0 ani
2 ani

Anexa 7

8.

Anexa I (a) cu
reevaluarea activelor
fixe corporale cate
se amorlizeazd

Comisia de
reevaluare

Rector 2 Ex l-contabilitate
Ex.2-secretarulcomisiei
reev.

Ad-tiv
ctb

l0 ani
2 ani

Anexa 8

9.

Anexa I (c) cu
reevaluatea activelor
fixe corporale din
domeniul privat al

statului care nu se

amofiizeazA

Comisia de
reevaluare

Rector 2 Ex l-contabilitate
Ex.2-secretarul
comisiei reev.

Ad-tiv
ctb

l0 ani
2 ani

Anexa 9

10.

Balanta analitica a

conturilor de
amofiizare
imobilizari

Ad-tor fin. ctb Doc
evidenta

cortabilitate ctb l0 ani Anexa l0

11.

Situatia
Imobilizarilor pe

locuri de folosinta

Ad{or fin. ctb Doc
evidenta

contabilitate ctb l0 ani Anexa I l

12.

Balanta analitica a

conturilor de
amol1tzare
imobilizari
Situatia cheltuielilor
cu amortizarea

Ad-tor fin. ctb Doc
evloenta

contabilitate ctb 10 ani Anexa 12

13.

PVPP- Proces verbal
de predare-primire

Responsabilul
cu evidenta
tehnico-
operatlva a

mijloacelor
fixe

Rector 3 Ex.lJa primitor
Ex.2-la contabilitate
Ex.3-la dep. Ad-tiv

Benefic
iar
ctb
Dep.
Ad-tiv

l0 ani
Anexa l3

14.

PVMMF-Proces
verbal de
modemizare a

mijloacelor fixe
existente

Comisia de
rF.FhfiF

modernizirii

Rector 2 Ex.1-la contabilitate
Ex.2-la dep. Ad-tiv

ctb
Dep.
Ad{ir

l0 ani
5 ani

Anexa 14

15.

PVRMF-Proces
verbal de recep{ie a

miiloacelor fixe

Secretarul
comisiei de
receplle

Rector 3 Ex 1-contabilitate
Ex.2- biroul investilii
Ex.3- cotor

ctb
inv

10 ani
2 ani

Anexa I

16.

PVRMFP- Proces
verbal de receplie
provizorie a

miiloacelor.fixe

Secretarul
comisiei de
receplle

Rector 3 Ex 1-contabilitate
Ex.2- biroul investilii
Ex.3- cotor

crb 10 ani
2 ani

Anexa 2
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Nr. Denumirea anexei Elaborator Aprobi
Nr.
de
ex.

Difuzare
Arhivare AIte

elementeLoc Perioadi

17.

PVRMF PF- Proces
verbal de recep{ie a

mijloacelor fixe puse

in functiune

Secretarul
comisiei de
receplie

Rector 3 Ex l-contabilitate
Ex.2-biroul investilii
Ex.3- cotor

nv l0 ani
2 ani

Anexa 3

7. DISPOZITII FINALE

7.1. Aprobarea modificdrii prezentei proceduri este de competenla Biroului Senatului USV.
J.2. Prczenla procedurA intrd in vigoare din momentul aprobdrii in Biroul Senatului USV.
7.3. Verificarea modului in care se aplicd prezenta procedurA se rcalizeazd de Comparlimentul de
audit intern si DAC.
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8. ANEXB,
Lista anexelor care insotesc aceastl proceduri este redatd dupi cum urmeazi:

Nr
Denumire anexa COD Cod formular

crt.
Anexa 1 Proces verbal de recepJie 14-2-5 PO-SFC-01-F01
Anexa 2 Proces verbal de receplie provizorie |4-2-5la PO-SFC-01-F02
Anexa 3 Proces verbal de punere in func{iune 14-2-5/b PO-SFC-01-F03
Anexa 4 Registrul numerelor de inventar 1,4-2-I PO-SFC-01-F04
Anexa 5 Fiqa mijlocului fix 14-2-2 PO-SFC-01-F05
Anexa 6 Bon de migcare a mijloacelor fixe 14-2-3/A PO-SFC-01-F06
Anexa 7 Proces verbal de scoatere din functiune a 14-2-3laA PO-SFC-01-F07

mij loacelor fixe
Anexa 8 Anexa 1(a) Situatii reevaluare document PO-SFC-01-F08

intem
Anexa 9 Anexa 1(a) Situa{ii reevaluare document PO-SFC-01-F09

intem
Anexa 10 Balanla analiticd a contului de imobilizdri PO-SFC-01-F10

raport SICOB
Anexa 11 Situa{ia imobilizbrilor raport Sicob PO-SFC-OI-FI1
Anexa 12 Balanla de amortizare a activelor fixe PO-SFC-01-F12

raport SICOB
Anexa 13 Proces verbal de predare-primire PO-SFC-01-F13

document intem
Anexa 14 Proces verbal de modernizare a PO-SFC-01-F14

mijloacelor fixe existente document intem

21t37



Contabilitatea activelor fixe

g*t
3$: lr" ', r.' '
1i!! ' ".' -

Anexa I

UNITATEA.

PO-SFC.FO1

Obiectivul pentru investi{ii.................................
Obiectivul supus recepfiei

Concluzia.,....,..

PROCES-VERBAL DE RECEPTIE
(Cod l4-2-5)

I, DATE GENERALE
l. Comisia de receptie convocatd la data de........... gi-a desfrqurat activitatea in intervalul:
'" " " """"'J" "'
II. CONSTATARI
in urma examindrii documentaliei prezentate qi a cercetdrii pe teren a lucrdrilor executate s-au

constatat:
1. Documenta{ia tehnico-economicd a fost prezentatd comisiei de receptie cu urmdtoarele excepfii:

Comisia constatA cd lista documentaJiei prevdzute mai sus nu impiedic5,/impiedicd efectuarea
recepliei.
2. Receplia punerii in funcliune a fost efectuatd la data de......, iar pdnd la receplia obiectivului de la

data punerii in funcliune au trecut....... luni.
3. Valoarea lucrdrilor supuse receptiei conform documentelor de decontare este de..................... lei.
4. La data recepliei, nivelul atins de indicatorii tehnico-economici aprobali se prezintd
astfel:.................
5. Urmdtorii factori au influenJat nefavorabil realizarea indicatorilor care n-au atins nivelul
aprobat:.............
6. La data recepjiei se constatA urmdtoarele disponibilitAtri de capacitdli ale utilajelor tehnologice gi

de spalii construite care pot conduce la imbundtdlirea indicatorilor tehnico-
economici:.........
7. S-a constatat cd sunt/nu sunt luate mdsurile pentru menJinerea nivelului aprobat al indicatorilor

tehnico-economici in ceea ce priveqte:
a. asigurarea cu materii prime, materiale, combustibil, energie, apd etc. (se vor ardta cele ce nu srmt

aslgurateJ;
b. lucrdri conexe, utilitdtri, deserviri etc.;
c. forla de muncd;
d . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

III. CONCLUZI
l. Pe baza constatdrilor gi concluziilor consemnate mai sus, comisia de receptie hotdriqte in
unanimitate/cu majoritatea de pareri :

SE ADMITE RECEPTIA OBIECTIVULUI DE INVESTITII $I SE ACORDA
CALIFICATTVUL ...................
2. Comisia de receplie stabilegte ca, pentru mentinerea nivelului aprobat al indicatorilor tehnico-
economici aprobali qi pentru o cit mai bund exploatare a capacitdlilor ce se recep{ioneazd, mai sunt
necesare urmdtoarele mdsuri:

3. Prezentul proces-verbal, care con{ine........... file 9i.............. anexe numerotate cu un total
de........... file, care fac pafte integrantd din cuprinsul acestuia, a fost incheiat a2i..................... in trei
exemDlare orisinale.
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Anexa 2

UNITATEA...,.

PO-SFC-01-F02

Obiectivul pentru investitii...'..............'.'..
Obiectivul supus recep{iei.

Concluzia.....,..,

PROCES-VERBAL DE RECEPTIE PROVIZORIE
(Cod 14-2-5la)

I. DATE GENERALE
1. Comisia numiti de....... prin..........'........
pentru recep(ionarea obiectivului de investi{ii intitulat..'......." 9i situat
in,....,.........,,............. a fost convocati la data de.'................ pentru a

provizorie a lucririlor de construc{ii-montaj aferente.
Obiectul (obiectele)/pirfi de obiect.'..'... ...'.' pentru care

proceda la recepfia

proiectantul general

este...,...,...
beneficiar de investitii este....................
2. Comisia qi-a desfigurat activitatea in intervalul.....'..'..'..........
3. Valoarea situa{iei de platl a lucririlor de construc{ii-montaj supuse recepfiei provizorii

este de.....,..,..,... conform anexei.
4. Lucririle de construc{ii-montaj supuse acestei recepfii au fost in prealabil preluate de

beneficiar de la antreprenor pe baza procesului-verbal de predare-primire din.........
5. Valoarea mijloacelor fixe ce se recep{ioneazi este de,...........,..... lei.
II. CONSTATARI
A. Cu privire la documentalia tehnico-economicd necesard la receplia provizorie a lucrdrilor de

construclij-montaj .. .. . ..

Comisia consideri ci act€le prezentate sunt/nu sunt suficiente pentru aprecierea calititii
lucririlor qi a dispus........
B. Cu privire la indeplinirea condiliilor pentru prezentare la recep{ie.

L Executarea Iucririlor de construc{ii qi instalatii cuprinse in devizul general:
a. lucrdrile sunt terminate;
b. urmdtoarele lucrdri, conform anexei, nu sunt teminate.
2. Efectuarea prealabill a probelor mecanice gi a rodajului mecanic la instalafiile qi utilajele

tehnologice.
3. Unitnfile care condifioneazi folosirea sau exploatarea obiectului sunt/nu sunt integral

4. Terminarea lucrlrilor aferente spa{iilor cu alti destina{ie inclusi in construc{ia obiectului
supus recepfiei (in cazul blocurilor de locuinfe)

Concluzie: Pe baza constatirilor de la cap. B pct. I - 4, comisia constati ci sunt/nu sunt
indeplinite condi(iile pentru ca obiectul sI fie supus recep{iei. Totodati, comisia hotdriqte ci
lucririle aritate in anexi, ca neexecutate - si fie terminate pAni la...
C. Calitatea lucririlor realizate.
1 . Respectarea prevederilor proiectului (inctusiv completirile 9i modificirile aduse).

in ur-u examindrii lucririlor executate qi a semnalirilor ficute de proiectant, comisia a

re{inut in ane15 urmitoarele nerealiziri ale proiectului - dintre care cele in dreptul cirora au
fost previzute termene urmeazi si fie remediate:
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Concluzie: Comisia consideri ci abaterile de Ia proiect care sunt consemnate firi fixarea
unui termen pentru refacerea lucririlor, potrivit proiectului, nu influen{eazi comportarea,
exploatarea, aspectul qi integritatea obiectului.
Lucrlrile pentru care s-a ficut men{iune in acest sens urmeazi sI fie puse de acord cu
prevederile proiectului in termenele specificate.
2. Calitatea solu{iilor constructive qi detaliile de execu{ie folosite in proiect.
In urma examinirii lucririlor qi a observafiilor prezentate de executant, au fost re{inute in
anexi urmltoarele deficien{e de proiectare care influenteazi executarea, exploatarea sau
functionarea obiectului, dintre care unele urmeazl si fie remediate in termenele fixate in
dreptul fieclruia:

Concluzie: Comisia atrage atentia proiectantului ce poarti rispunderea pentru consecin{ele
acestei deficienfe qi in acelaqi timp hotirigte remedierea in contul proiectantului a
deficien{elor pentru care a statrilit termen in acest sens,
3. Calitatea executiei lucrlrilor.
Din dispozi{iile de qantier, buletinele de incercare a betoanelor qi imbinirilor metalice,
procesele-verbale de lucriri ascunse, certificatele de calitate pentru prefabricate gi materiale
folosite, din constatirile scrise ale organelor care au controlat pe parcurs calitatea lucririlor,
precum gi din constatlrile flcute de comisia de recep{ie la fa{a locului, rezulti urmitoarele:
3. 1 . La structura de rezistenti

3.2. La restul lucririlor de constructii

3.3. La lucririle de instalatii

3.4. La lucririle de montaj al instala{iilor qi utilajelor tehnologice cuprinse in obiect

4. Deficien{e ale lucririlor realizate care se datoresc beneficiarului de investifii

5. Alte constatiri:

III. CONCLUZII GENERALE
1. Pe baza constatirilor qi concluziilor consemnate mai sus, comisia de recepfie cu

majoritate/in unanimitate de pireri hotdrigte: Admiterea (respingerea) recep(iei provizorii a
lucrlrilor de construc{ii-montaj aferente obiectelor (obiectului)

care au fost terminate la data de.,............,....... qi care fac parte din obiectivul

2. Perioada de garan{ie a lucririlor recep(ionate aferente fiecirui obiect este de,........... luni
(se completeazi numai in cazul admiterii receptiei).
3. Comisia de receptie apreciazi ci pentru o c6t mai buni utilizare a obiectelor/obiectului
recep{ionate mai sunt necesare urmitoarele misuri:

4. Prezentul proces-verbal, continind........... file Ei............ anexe numerotate cu un total
de...,......,,..,.,,.. file, care fac parte integrantl din cuprinsul lui, a fost incheiat a2i......,........., in
trei exemplare originale.
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Comisia Numele qi
prenumele

Functia Locul de
munca

Semnatura

Presedinte
Membri:
Specialisti-
consultanti
Asistenti la
receptie
Secretar

INCHEIER"E DE LUARE IN PRJMIRE
Subsemna{ii..... ..'..... pe baza caliti{ii gi a imputernicirilor

menfionate in dreptul fieciruia gi ca urmare a prezentului proces-verbal de admitere a

recep{iei provizorii, am procedat a2i..,,,,,'....... la predarea, respectiv luarea in primire a

obiectului

Am predat Am primit

Antreprenor general Beneficiar de instalatii
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Anexa 3

UNITATEA........

PO-SFC-01-F03

Obiectivul pentru investif ii...............
Obiectivul supus recepfiei.

Concluzia.........

PROCES-VERBAL DE PUNERE iN NUNCTTUNN
(Cod 14-2-5lb)

I. DATE GENERALE
1. Comisia de recepfie convocatl la data de.................... 9i-a desflqurat activitatea in

intervalul:..,.....
II. CONSTATARI
in ...ma examinlrii documentafiei prezentate, a rezultatelor probelor tehnologice 9i a

cercetirii pe teren a lucrlrilor executate s-a constatat:
1. Documentatia tehnico-economici previzuti in Regulamentul de efectuare a obiectivelor de

investi{ii a fost/nu a fost prezentatl integral comisiei de recepfie, lipsind:

2. In perioada.. au fost efectuate probele tehnologice ale utilajelor qi instalafiilor
aferente capacit5{ii pentru exploatarea normali a instala{iilor 9i utilajelor tehnologice qi

asigurarea caliti{ii produselor, conform documenta{iei tehnico-economice gi indicatorilor
tehnico-economici aprobaf i.
3. La data recepfiei, nivelul atins de indicatorii tehnico-economici aproba{i este

urmitorul:.......
4. Costul lucrlrilor qi al cheltuielilor pentru efectuarea probelor tehnologice, aqa cum rezulti
din documentele prezentate, este de.......... lei.
5. Valoarea produselor rezlultate in urma probelor tehnologice, care se pot valorifica, este

de.........,..,....... Iei.
6. Valoarea de inregistrare a mijloacelor fixe ce se pun in func{iune (sau se dau in folosinfi)

este la data recepfiei de.................... lei.
7. Alte constatiri.
III. CONCLUZII
1. Pe baza constatirilor qi concluziilor consemnate mai sus' comisia de recepfie in

unanimitate/cu majoritate de pireri hotlriqte:
ADMITEREA R.ECEPTIEI PUNERII IN FUNCTIUNE A CAPACITAf,II:

2. Comisia de receptie stabilegte cI, pentru o cit mai buni exploatare a capaciti{ii puse in
functiune. mai sunt necesare urmitoarele misuri:

3. Prezentul proces-verbal, care confine'..'.......... file 9i........... anexe' numerotate cu un total
de....,...,..,,. file, care fac parte integrantl din cuprinsul acestuia, a fost incheiat azi..'..'.'.."..... in
trei exemplare priginale.
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Comisia Numele gi
prenumele

Functia Locul de
munca

Semnatura

Presedinte
Membri:
Specialisti-
consultanti
Asistenti la
receptie
Secretar

Anexa,l PO-SFC-01-F04

REGISTRUL NUMERELOR DE INVENTAR

Anexa 5 PO-SFC-01-F05

FISA MIJLOCULUI FIX

Nr. de inventar Codul de
clasificare

Denumirea
mijlocului fix gi

caracteristici
tehnice

Locul unde se

afla
Alte mentiuni

I 2 J 4 5

Codl4-2-l

Nr. inventar
Fel, seriennr. data document provenienta-------

Valoarea de inventar

Amortizarea lunara-----------
Denumire mijlocului fix gi caracteristici
tehnice

Grupa---------------

Codu I de clasifi care------------

Data darii in folosinta-----
Anul---------------------
Luna-------------------

Durata normala de fuctionare

Cota de amortizare

Cod 14-2-2
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Operatiunile care privesc
miscarea, cresterea sau

diminuarea valorii mijlocului
fix

I)ocumentul
(data, felul,
numarul)

Nr.
inventar

de la
numarul la

numar

Verso

Cod14-2-2
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Anexa 6 PO-SFC-01-F06

BON DE MISCARE A MIJLOACELOR FIXE

Nunar
document

Data eliberarii Predator Primitor
Ziua Luna Anul

Subsemnatii din partea------ ------------Si din partea

Nr. crt.
Denumire mijlocului fix gi

caracteristici tehnice
Numarul de

inventar
Buc

Valoarea de
inventar

Subunitatea predatoare (sectie, atelier)
APROBAT

Numele pi prenumele
Semnatura

Data Semnatura

Subunitatea primitoare(ateler,
sectie)

Numele $i prenumele
Semnatura

cod 14-2-3
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Anexa 7

UNIVERSITATEA ..STEFAN CEL MARE"

PO-SFC-01-F07

PROCES-VERBAL
DE SCOATERX DIN FUNCTIUNE

A MIJLOACELOR FIXE / DE DECLASARI, A UNOR BUNURI
MATERIALE

Numar
document

Data
PredatorZlta Luna Anul

I. CONSTATARILE 9i CONCLUZIILE COMISIEI

II. MIJLOACELE FIXE SCOASE DIN FLINCTIIIN; SA; BUNURILE MATERIALE
DECLASATE

Nr.
Crt.

Denumirea Cod UA4 Cantitate
Pret

unltar
Valoare

Amortizarea
pana la

scoaterea din
funcfiune

III. ANSAMBLE, SUBANSAMBLE, PIESE, COMPONENTE si MATERIALE REZULTATE

Numar
document

Data
Predator PrimitorZlta Lrura Anul

Aprobat
Ordonator de credite

Nr.
Cft.

Denumirea Cod U/M Cantitatea Pret unitar Valoarea

Comisia
Delegati la

dezmembrare sau
declasare

Primit in
gestiune

Nume gi
prenume Semnatura

Nume qi
prenume Semnatura

Nume gi
prenume Semnatura

Nume qi
prenume Semnatura

30/37
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Anexa 9
Anexa 1(c)

Situa{ia din reevaluarea activelor fixe corporale din domeniul privat al statului care nu se

amortizeazd

Anexa 10 PO-SFC-01-F10

Balanta analitica a conturilor de imobilizari

Denumire
activ fix
corporal

Nr.
inventar

Cod
clasifica
-re din
Catalog

Anul gi Iuna
intirii in

patrimoniu./Anul
qi luna ultimei

reevalulri

Valoare de
inregistrare

in
contabilitate

lei-

IPC Val
reev

Dif
reev

Cod doc Nr doc Data doc Nr. tranz Nr. inventar
Denumire
imobilizari

Valoare
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Anexa 12 PO-SFC-01-F',12

Balanta analitica a conturilor de amortizare imobilizari

Nr,
inventar

Denumir
imobilizari

Valoarea
imobilizarilor

Sold
initial Intrari Iesiri Sold final
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Anexa 13 PO-SFC,01- F13

APROBAT
ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE

MINISTERUL EDUCATIEI, CERCETARII, TINERETULUI 9i SPORTULUI

DIR.GEN.BUGET-FINANTE,
PATRIMONIU 9i INVESTIJII

PROCES VERBAL DE PREDARE _ PRIMIRE

incheiat astdzi

Unitatea solicitatoare Universitatea. ,,$tefan cel Mare" Suceava in baza arl.7 gi art.6 din H.G.R.
84111995 modificatd cu H.G.R. 96611998 - privind procedurile de transmitere fhrd platd gi

valorificare a bunurilor aparfinAnd instituliilor publice, solicitdm transferul la

Durata
rcalizata

(ani)

Unitatea preditoare: Unitatea primitoare:
Universitatea ,,$tefan cel Mare" din Suceava

Rector Contabil sef Director Contabil sef

Gestionari Vizat
Ordonator principal de credite unitate primitoare
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Anexa 14
Nr......../

PO-SFC,01- F14

PROCES VERBAL DE MODERNIZARE

Comisia de receptie formatd din pregedinte:
- sefBirou Achizilii . . . . . . . . . ... . . . . . ..,
- membrii: adm.financiar.. .

adm. fi nanciar
numiti in baza deciziei nr.334 din mai 2007, am procedat la receplionarea gi punerea in
funcliune a urmdtoarelor echipamente, achizilionate de la ............. cu factura
sena ...... ff. ...................:

I . . . , . . . . . . . , . . . . . . . in numar de. buc la pretul de care se adauga la
..,,.. cu ff. de inventar ......, aflat in gestiunea doamnei/d-1ui........., mlrindu-se

valoarea de inventar a .................. cu ............. lei/buc.

Total proces verbal de modernizare . . . . . .. lei.
Plata se va face din londurile ..................
Prezentul proces verbal s-a incheiat in trei exemplare, din care unul la gestionar, unul la
contabilitate gi unul la comisia de receptie

COMISIA

Pregedinte:

AM PRIMIT
GESTIONAR,

Membri
Adm. financiar

Adm. financiar

intocmit Adm. financiar
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LISTA CUPRINZAND PERSoANELE LA CARE SE DIFUZEAZA pnlTl,q a-I.a

Scopul
difuzirii

Ex.
nr.

Compartiment Nume qi

prenume
Data
primirii

Semniturl

il^
1.1. aplicare I Birou contab.

Lidiea
BABOR

(
otrr"L'

1.2. aplicare 2 Sef. Serv. PAAT Catalin
VELICU /<

1.3 aplicare 3
Sef.serv.tehniv qi

investitii
Liviu
MURARESCU

a' f
1.4 informare 4 DGA Emil

NECHIFOR )
1.5 informare 5 Contabil sef

Olimpia
MACIUCA

(/..lxltl,t
t--.zv I

1.6
Verificare mod
de aplicare

6 Audit intern Balan Elena ffi
1.7 arhivare 7 Birou contab.

Lidiea
BABOR

4
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